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Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1015/05.02.2025 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
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Διεύθυνσης  Τελωνείων  και  Ειδικών  Φόρων  Κατανάλωσης  (ΓΔΤ&ΕΦΚ)  και  της
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (ΓΔΦΛ), τα ακόλουθα:

Ι.  Ως προς τη μείωση του κόστους παραγωγής των αγροτών -  μελισσοκόμων,
μέσω της χορήγησης αφορολόγητου πετρελαίου:

Με το άρθρο 39 του ν. 5135/2024 (Α΄147) προστέθηκε παρ. 4γ στο άρθρο 78
του  Εθνικού  Τελωνειακού  Κώδικα  (ν.  2960/2001,  Α΄265),  στην  οποία
προβλέπεται ότι  για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της
περ.  στ΄  της  παρ.  1  του  άρθρου  73,  που  χρησιμοποιείται  αποκλειστικά  στη
γεωργία,  καθορίζεται,  από το  έτος  2025 και  εφεξής,  μηδενικός  συντελεστής
ειδικού φόρου κατανάλωσης, ανά χιλιόλιτρο. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που
προκύπτει  από  τον  συντελεστή  της  περ.  στ΄  της  παρ.  1  του  άρθρου  73
καταβάλλεται κατά τη θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος και επιστρέφεται
σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση του τέταρτου εδαφίου της εν λόγω
διάταξης.

Κατ’ εξουσιοδότηση του τετάρτου εδαφίου της ως άνω παραγράφου εκδόθηκε η
υπό στοιχεία Α. 1173/2024 (Β΄6741) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής
Οικονομίας  και  Οικονομικών  και  του  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και
Τροφίμων, με την οποία καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία
χορήγησης της  επιστροφής  του  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης του  πετρελαίου
εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 73
του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για
το  έτος  2025,  ο  χρόνος  επιστροφής,  τα  δικαιούχα επιστροφής πρόσωπα,  τα
κριτήρια  για  τον  προσδιορισμό  των  ποσοτήτων  πετρελαίου  κινητήρων  για  τις
οποίες  υπολογίζεται  η  επιστροφή,  η  αρμόδια  για  την  επιστροφή  του  ειδικού
φόρου κατανάλωσης αρχή και ο τρόπος ελέγχου της νόμιμης χρήσης αυτού.

Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 3 της ως άνω απόφασης προβλέπεται
επιστροφή ποσού ειδικού φόρου κατανάλωσης (ΕΦΚ) 0,41 ευρώ ανά λίτρο για
το έτος 2025 στα δικαιούχα πρόσωπα, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 της
απόφασης αυτής, με βάση την ποσότητα του πετρελαίου κινητήρων που έχει
πράγματι  διατεθεί,  βάσει  των  τιμολογίων  πώλησης,  που  εκδίδονται  εντός
εκάστου  έτους,  για  κάθε  δικαιούχο  πρόσωπο.  Αυτή  η  ετήσια  επιδοτούμενη
ποσότητα πετρελαίου κινητήρων δεν δύναται να υπερβαίνει τη μέγιστη ετήσια
δικαιούμενη ποσότητα που απαιτείται για την εκτέλεση κάθε είδους εργασιών
σχετικά με καλλιέργεια ή ομάδα καλλιεργειών του Παραρτήματος Ι, καθώς και
σε κάθε κατηγορία ή είδος ζωικού κεφαλαίου του Παραρτήματος IΙ, όπως αυτή
προσδιορίζεται  από  τους  δείκτες  μηχανικής  απασχόλησης  (απαιτούμενης
ενέργειας) των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ.

Τέλος, επισημαίνεται ότι, στο Παράρτημα IΙ της ανωτέρω απόφασης, που αφορά
στη ζωική παραγωγή, προσδιορίζονται μέγιστες ετήσιες ποσότητες κατανάλωσης
πετρελαίου κινητήρων,  μεταξύ άλλων,  για «ΜΕΛΙ-ΚΥΨΕΛΕΣ»,   στα 4 λίτρα ανά
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κυψέλη και για «ΜΕΛΙ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ (ΚΥΨΕΛΕΣ)», στα 3,5
λίτρα ανά κυψέλη.

ΙΙ. Ως προς τη μείωση του κόστους παραγωγής στον αγροτικό τομέα  σε σχέση με
τον ΦΠΑ:

Με τον Κώδικα ΦΠΑ (ν. 5144/2024, Α΄162) ενσωματώθηκαν στο εσωτερικό μας
δίκαιο  οι  διατάξεις  της  Οδηγίας  2006/112/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  28ης
Νοεμβρίου  2006  σχετικά  με  το  κοινό  σύστημα  φόρου  προστιθέμενης  αξίας
(ΦΠΑ), η οποία έχει υποχρεωτική εφαρμογή για τα κράτη μέλη της ΕΕ.

Ειδικότερα, στις διατάξεις του άρθρου 98 της ανωτέρω Οδηγίας καθορίζονται οι
μειωμένοι  συντελεστές ΦΠΑ που μπορούν να εφαρμόζουν τα κράτη μέλη της
Ευρωπαϊκής  Ένωσης σε  παραδόσεις  συγκεκριμένων κατηγοριών  αγαθών που
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας αυτής. 

Οι ανωτέρω διατάξεις ενσωματώθηκαν στην εθνική μας νομοθεσία, με το άρθρο
26  του  Κώδικα  ΦΠΑ  (ν.  5144/2024,  Α΄162)  και,  σε  συνδυασμό  με  το
Παράρτημα ΙΙΙ  του ιδίου νόμου, εφαρμόζονται στην Ελλάδα δύο (2) μειωμένοι
συντελεστές ΦΠΑ (13% και 6%) για τις παραδόσεις αγαθών που εντάσσονται στο
Παράρτημα αυτό. 

Συγκεκριμένα,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στις  διατάξεις  του  Κεφαλαίου  Α΄
«Αγαθά» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, εφαρμόζεται μειωμένος (13%)
ή υπερμειωμένος (6%) συντελεστής ΦΠΑ σε ένα σύνολο προϊόντων και βασικών
ειδών  που  υποστηρίζουν  και  ενισχύουν  την  παραγωγή  και  την  ανάπτυξη  του
πρωτογενούς  τομέα,  όπως  άχυρα,  τριφύλλια,  λιπάσματα,  ζιζανιοκτόνα  κλπ,
καθώς και  σε  ένα  σύνολο  τροφίμων  και  αγαθών αναγκαίων  για  την  κάλυψη
βασικών  αναγκών  διαβίωσης,  όπως  γάλα,  δημητριακά,  άλευρα,  εμβόλια,
φαρμακευτικά προϊόντα κλπ. 

 Στο  πλαίσιο  δε  της  προσπάθειας  ενίσχυσης  της  αγροτικής  παραγωγής  και
μείωσης  του  κόστους  αυτής,  εφαρμόζεται  μειωμένος  συντελεστής  13%  στην
πλειοψηφία του αγροτικού μηχανολογικού εξοπλισμού, όπως είναι οι μηχανές, οι
συσκευές και τα εργαλεία που χρησιμοποιούνται τόσο στη γεωργία, όσο και στην
κτηνοτροφία. 

Συγκεκριμένα,  στον  μειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ  13%  υπάγονται  οι  γεωργικοί
ελκυστήρες  και  ελκυστήρες  δασών  (ΔΚ  ΕΧ  8701),  οι  γεωργικές  μηχανές,  οι
συσκευές και τα εργαλεία (ΔΚ ΕΧ 8201, ΕΧ 8413, ΕΧ 8419, ΕΧ 8424, ΕΧ 8432,
ΕΧ 8433, ΕΧ 8434, ΕΧ 8435, ΕΧ 8436, ΕΧ 8437), οι αντλίες για υγρά (ΔΚ ΕΧ
8413), οι αεραντλίες και αεροσυμπιεστές για δεξαμενές ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8414),
τα κινητά σιλό (ΔΚ ΕΧ 8716),  τα θερμοκήπια (ΔΚ ΕΧ 9406),  οι  δεξαμενές για
ιχθυοκαλλιέργειες  από γυαλί  (ΔΚ  ΕΧ  7020),  τα  κελύφη συσσωρευτών  (ΔΚ  ΕΧ
8479), οι πλωτές κατασκευές εκτροφής ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8907), τα οποία από τη
φύση τους και τα χαρακτηριστικά τους προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για
τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία. Στην κτηνοτροφία περιλαμβάνεται
κάθε δραστηριότητα εκτροφής ζώων, πτηνών, εντόμων ή ψαριών. Επιπλέον, στον
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εν  λόγω  συντελεστή  υπάγονται  και  οι  δεξαμενές  αποθήκευσης  νερού  που
μπορούν  να χρησιμοποιηθούν  στην  αποθήκευση  νερού  για  την  άρδευση  ή  τη
στράγγιση ή την πυρόσβεση ή στις ιχθυοκαλλιέργειες (ΔΚ ΕΧ 3925, ΕΧ 3926, ΕΧ
6810, ΕΧ 6811, ΕΧ 7309, ΕΧ 7310, ΕΧ 7611, ΕΧ 7612).  Στον δε υπερμειωμένο
συντελεστή  ΦΠΑ  6%  υπάγονται  τα  άχυρα  και  οι  φλοιοί  ακατέργαστων
δημητριακών, έστω και τεμαχισμένα, αλεσμένα, συμπιεσμένα ή συσσωματωμένα
με  μορφή  σβόλων,  τα  γογγύλια  Σουηδίας  (γογγυλοκράμβες),  τα  κτηνοτροφικά
τεύτλα, οι κτηνοτροφικές ρίζες, οι χορτονομές (FOIN, LUZERNE), τα τριφύλλια, τα
κτηνοτροφικά  λάχανα,  οι   χορτονομές  λούπινου,  βίκου  και  παρόμοια
κτηνοτροφικά προϊόντα, έστω και συσσωματωμένα με μορφή σβόλων (Δ.Κ. 1213,
1214) και το καλαμπόκι, ΕΧ1005, ΕΧ1103,ΕΧ1104. 

Τέλος,  στον  ίδιο  υπερμειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ 6% υπάγεται  στον  τομέα  της
ενέργειας, τόσο η ηλεκτρική ενέργεια (Δ.Κ. 2716), όσο και το φυσικό αέριο (Δ.Κ.
ΕΧ 2711).

 ΙΙΙ. Ως προς τους ελέγχους που διενεργούνται από τις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ: 

Προτεραιότητα της ΑΑΔΕ, στο πλαίσιο της διασφάλισης των δημοσίων εσόδων
και της προστασίας του δημοσίου συμφέροντος,  της δημόσιας υγείας και του
υγιούς  ανταγωνισμού,  αποτελεί  η  διενέργεια  τελωνειακών  και  φορολογικών
ελέγχων προς όλες τις κατευθύνσεις, χωρίς διακρίσεις και εξαιρέσεις, με στόχο
την  αποτροπή  και  την  καταπολέμηση  των  φαινομένων  φοροδιαφυγής,
λαθρεμπορίου  και  αποφυγής  καταβολής  δασμών,   οπουδήποτε  και  αν  αυτά
εκδηλώνονται.  

Οι ενέργειες δε αυτές των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ είναι συνεχείς και εντατικές και
έχουν κατορθώσει να επιφέρουν σημαντικά αποτελέσματα προς την κατεύθυνση
της αντιμετώπισης των φαινομένων αυτών. 

2.  Ειδικότερα,  οι  Τελωνειακές  Αρχές  και  οι  Ελεγκτικές  Υπηρεσίες  Τελωνείων
(ΕΛΥΤ) της ΑΑΔΕ, για την επίτευξη του σκοπού αυτού, προβαίνουν στη διενέργεια
στοχευμένων ελέγχων, σύμφωνα και με το επιχειρησιακό σχέδιο της Αρχής. 

Συγκεκριμένα, για δε τον εντοπισμό και την καταπολέμηση του λαθρεμπορίου, οι
τελωνειακές  υπηρεσίες  της  χώρας,  διεξάγουν  καθημερινά  ελέγχους,
ανταλλάσσουν  σχετικές  πληροφορίες  μέσω  της  Διεύθυνσης  Στρατηγικής
Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων και συνεργάζονται στενά με τις λοιπές
διωκτικές αρχές της χώρας, όπως τις Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛΥΤ),
τις Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΔΔΕ), το Λιμενικό
Σώμα και την Αστυνομία.

Επίσης,  οι  Τελωνειακές  Αρχές,  σε  συνεργασία  με  τις  αρμόδιες  Κτηνιατρικές
Υπηρεσίες, στα θεσμοθετημένα σημεία εισόδου – εξόδου, προβαίνουν σε όλες
τις απαραίτητες ενέργειες και ελέγχους που επιβάλλονται από την ελληνική και
ενωσιακή νομοθεσία. 
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Στις  περιπτώσεις  δε,  που  κατά  τους  ελέγχους  αυτούς  διαπιστωθεί  η  τέλεση
παραβάσεων,  οι  Τελωνειακές  Αρχές,  στο  πλαίσιο  των  αρμοδιοτήτων  τους,
προβαίνουν  στην  επιβολή  των  προβλεπόμενων,  στις  κείμενες  διατάξεις,
κυρώσεων καθώς και στην κατάσχεση των λαθραίων προϊόντων. 

3.  Σχετικά  με  τους  ελέγχους  για  την  αντιμετώπιση  των  ελληνοποιήσεων
αγροτικών προϊόντων σημειώνεται ότι, οι Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης
Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΔΔΕ) της ΑΑΔΕ, διενεργούν, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων
τους  και  σύμφωνα  με  τον  επιχειρησιακό  σχεδιασμό  της  ΑΑΔΕ,  επιτόπιους
μερικούς  ελέγχους  και  έρευνες  σε  όλη  την  Επικράτεια,  προς  όλες  τις
κατευθύνσεις, σε διάφορες κατηγορίες επιχειρήσεων, μεταξύ των οποίων και σε
επιχειρήσεις εμπορίας και διακίνησης αγροτικών προϊόντων,  ενώ προβαίνουν
και  σε  σχετικούς ελέγχους μετά από αξιοποίηση σχετικών πληροφοριών.  Στις
περιπτώσεις δε, που τα ελεγκτικά όργανα διαπιστώνουν την τέλεση φορολογικών
παραβάσεων, προχωρούν άμεσα σε όλες τις νόμιμες ενέργειες και επιβάλλουν
τις κυρώσεις που προβλέπονται στις κείμενες διατάξεις.

Επιπλέον,  οι  ΥΕΔΔΕ  συνεργάζονται  και  με  άλλους  Φορείς  εκτός  ΑΑΔΕ  και
παρέχουν τη συνδρομή τους, όποτε απαιτηθεί, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων
τους,  σε  ελέγχους  που διενεργούνται  από αυτούς,  όπως στους  ελέγχους που
πραγματοποιούνται  από  τον  Ελληνικό  Γεωργικό  Οργανισμό  και  το  Υπουργείο
Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων,  για  υποθέσεις  που  σχετίζονται  με  την
παραγωγή,  διακίνηση,  εμπορία  και  εισαγωγή  γεωργικών  και  κτηνοτροφικών
προϊόντων στην ελληνική επικράτεια,  με  στόχο τον εντοπισμό και  την  πάταξη
παράνομων ενεργειών, συμβάλλοντας στην προστασία των καταναλωτών, στην
προάσπιση  του  δημοσίου  συμφέροντος,  καθώς  και  στην  προστασία  των
επιχειρήσεων  που  λειτουργούν  με  νομιμότητα,  έναντι  του  αθέμιτου
ανταγωνισμού.

IV. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα
που σχετίζονται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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